Российская Федерация
Орловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2013 года                                                                                              № 98
          п. Долгое

О подготовке сельскохозяйственных предприятий и крестьянских фермерских хозяйств к проведению комплекса весенне-полевых работ в 2013 году

В 2012 году сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности, используя имеющийся опыт рыночной экономики, несмотря на сложные погодные условия, достигли неплохих результатов в производстве сельскохозяйственной продукции. Валовое производство зерна составило 102718 т., накопано и переработано 22706 т. сахарной свеклы, собрано 21679 т. масличных культур, в том числе 1064 т. рапса, 2072 т. сои, подсолнечника 8966 т., в зиму было заготовлено 37 ц.к.ед. кормов на условную голову. Для сохранения и увеличения сложившегося уровня сельскохозяйственного производства в 2013 году предстоит своевременно и качественно провести весенние полевые работы. В оптимальные сроки закрыть влагу на площади 38548 гектаров, подкормить 19500 гектаров озимых зерновых культур и 1903 гектара многолетних трав. Организованно, в лучшие агротехнические сроки провести сев яровых культур на площади 38548 гектаров, в том числе: яровые зерновые на площади 14200га, технические и масличные на площади 19870 га, 3362 гектара будут занимать кормовые культуры.
В хозяйствах всех форм собственности для выполнения поставленных задач проводится целенаправленная работа по подготовке к организованному проведению весеннего сева. Практически во всех агрофирмах, коллективных, крестьянско-фермерских хозяйствах завершен ремонт прицепного инвентаря, засыпано и подработано необходимое количество семян до посевного стандарта, завезено необходимое количество горюче-смазочных материалов, минеральные удобрения.
Завершается ремонт тракторов, комбайнов, решаются вопросы по приобретению средств защиты растений, недостающих семян технических и масличных культур.
В целях более организованного проведения весенних полевых работ в 2013 году ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать агрофирмам, сельскохозяйственным предприятиям и крестьянско-фермерским хозяйствам:
1.1. Обеспечить     своевременную     качественную     подготовку и проведение весенне-полевых работ, для чего принять необходимые меры по завершению ремонта сельскохозяйственной техники, обеспечению хозяйств качественными семенами, горюче-смазочными материалами, удобрениями, средствами защиты растений.
1.2. Установить строгий контроль за подготовкой, инкрустированием и протравливанием семян зерновых культур.
1.3. Продолжить работу по привлечению собственных и заемных средств на проведение весенне-полевых работ, коренного улучшения земель, повышения их плодородия.
1.4. Активизировать работу по обучению кадров всех уровней рыночным методам ведения производства, обеспечению его высокой рентабельности, позволяющей вести расширенное воспроизводство, + функционирование хозяйств на принципах самодостаточности, самообеспеченности.
1.5. Обеспечивать работникам безопасные условия труда, провести инструктажи механизаторов, сеяльщиков по охране труда и технике безопасности и издать по данному вопросу соответствующие документы.

2. Отделу сельского хозяйства (Савенкова Н.Г.) осуществлять контроль и оказывать помощь агрофирмам, сельскохозяйственным предприятиям, фермерским хозяйствам в решении всех вопросов, связанных с подготовкой и проведением весенне-полевых работ.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Бахтина В.А.

Глава района                                                                                            И.Г. Неретина